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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 7455/2019/GM/MC

AEIRA-SEL RS

:nio recedido nes

A Sua Exceléncia a Senhora ou aparéngla de ira ¢ cotiteudo de
Deputada Federal SORAYA ALENCAR DOS SANTOS jiins0, nos termos &2 » . 7.845, de
P - A 012 do Poder Executi
Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados , £V 14, L9 ~O0Er M)ﬁ“{[évf"- _ Jo
Tia Nictri brmon ) ¢ {0 1.9 .
Brasilia, Distrito Federal , c‘.u._L_j__“/;_-’«}_m_.__/~-w 7 as_[S h
Senidon Fonin !

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1046, de 2019. Kgu\/ Cu' 7
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n° 711/19, de 04 de setembro de 2019. — Portador i,

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, fagco referéncia ao Oficio 18Sec/RI/E/n° 711/19, de
04 de setembro de 2019, que encaminha o Requerimento de Informac¢do n® 1046, de 2019, de autoria do
Exmo. Sr. Deputado Federal Marcelo Calero Faria Garcia (Cidadania/Rl), em que requer "informacdes ao
Exmo. Ministro de Estado da Cidadania, Osmar Terra, sobre o Decreto que prevé a Cota de Tela para o
ano de 2019."

2. A esse respeito, apresento a manifestacdo da Secretaria Especial da Cultura, desta
Pasta, drea técnica responsdvel pelo assunto em questdo, conforme o OFICIO N¢
239/2019/MC/SECULT/GAB, de 17 de setembro de 2019, nos termos requeridos:

1 - Qual a situacdo atual do Decreto de Cota de Tela de 2018, com efeitos para 2019? O Decreto j&
foi assinado? Quem assinou o Decreto?

A proposta de Decreto foi submetida a Presidéncia da Republica por meio da Exposicdo de Motivos
n? 00035, de 7 de maio de 2019, e encontra-se em aprecia¢do na Casa Civil da Presidéncia da
Republica.

2 - Qual o contetido do Decreto de Cotas de Tela de 2018?

O contetido da minuta de Decreto encontra-se disponivel no Processo SEI n2 01416.020116/2018-
83, que trata do assunto.

3 - Considerando as determinagdes legais e a urgéncia do encaminhamento do tema, qual serd a
data da publicacdo do Decreto de Cotas de Tela de 2018?

Considerando a complexidade do assunto e o significativo impacto no setor audiovisual, levando em
consideragdo ainda o atual cendrio em fungdo das novas tecnologias, o tema estd sendo
amplamente discutido com as entidades representativas dos produtores, distribuidores e
exibidores. Assim, a Presidéncia da Republica deve definir data de publicacdo tdo logo seja
devidamente concluida sua apreciagdo, observada a legislagdo que rege o tema.

3. Por oportuno, informo que Requerimento de igual teor estd sendo respondido a Diretoria
de Governanga, Inovac¢do e Conformidade, da Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidéncia da
Republica, por meio do Processo SEl n2 00001.005510/2019-81.

4. Na expectativa de haver atendido a solicitagcdao de Vossa Exceléncia, bem como ao autor do
Requerimento, permaneco a disposi¢do para prestar eventuais informagdes complementares sobre o
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assunto e demais a¢des implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,
OSMAR GASPARINI TERRA

Ministro de Estado da Cidadania

Anexos: | - OFICIO N2 239/2019/MC/SECULT/GAB (5257990);
Il - Cépia Decreto (3863137); e
Il - Cépia OFICIO N2 191/2019/CGGOV/DIGOV/SE/CC/PR (5140528).

seil o

Documento assinado eletronicamente por Osmar Gasparini Terra, Ministro de Estado da Cidadania,
e em 03/10/2019, as 12:00, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I,
eletrgnica . da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social. - .

:_' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
et ‘_ autenticacao , informando o cddigo verificador 5391859 e o cdigo CRC A8195F7C.

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 72 andar - CEP: 70054-906 - Brasilia, Distrito Federal Gabinete: Telefone: (0**61) 2030- 71000.046201/2019-10 -
1574 SEl n2 5391859
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22



03/10/2019 SEI/MC - 5257990 - SECULT: Oficio

MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
GABINETE DO SECRETARIO ESPECIAL DA CULTURA
SECULT: OF{CIO N2 239/2019/MC/SECULT/GAB

Brasilia, 16 de setembro de 2019.

Ao Senhor
REINALDO TAKARABE
Chefe da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa do Ministério da Cidadania

Assunto: Requerimento de Informagao n2 1052/2019.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 00001.005510/2019-81.

Senhor Chefe da Assessoria,

1. Em resposta ao OFICIO N2 1210/2019/ASPAR/MC, que trata do Requerimento de
Informagdo n° 1052, de 2019 (5154442), de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal Marcelo Calero Faria
Garcia (Cidadania/RJ), presto as informagdes que se seguem.

1.1. Qual a situagdo atual do Decreto de Cota de Tela de 2018, com efeitos para 2019? O
Decreto ja foi assinado? Quem assinou o Decreto?

A proposta de Decreto foi submetida a Presidéncia da Republica por meio da Exposi¢cdo de
Motivos n? 00035, de 7 de maio de 2019, e encontra-se em aprecia¢do na Casa Civil da Presidéncia da
Republica.

1.2. Qual o contetido do Decreto de Cotas de Tela de 2018?

O conteddo da minuta de Decreto encontra-se disponivel no Processo n2
01416.020116/2018-83, que trata do assunto, mais precisamente no arquivo SEI n2 3863137.

1.3. Considerando as determinacgdes legais e a urgéncia do encaminhamento do tema, qual
serd a data da publicagdo do Decreto de Cotas de Tela de 2018?

Considerando a complexidade do assunto e o significativo impacto no setor audiovisual,
levando em consideragdo ainda o atual cendrio em fungdo das novas tecnologias, o tema estd sendo
amplamente discutido com as entidades representativas dos produtores, distribuidores e exibidores.
Assim, a Presidéncia da Republica deve definir data de publicagdo tdo logo seja devidamente concluida
sua apreciagdo, observada a legislacdo que rege o tema. Esta Secretaria Especial da Cultura reitera a
urgéncia da publicacdo.

2. Sdo estes os subsidios desta Secretaria Especial da Cultura para resposta ao referido
Requerimento de Informagao.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
JOSE PAULO SOARES MARTINS
Secretario Especial da Cultura Adjunto Interino
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Documento assinado eletronicamente por José Paulo Soares Martins, Secretario(a) Especial da

assinatura

eletranlca no art. 10, inciso 1, da Portaria n? 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

] @
|~ I
L Sel' Cultura, Adjunto(a), em 17/09/2019, as 19:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento -

i A Jutenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-

¥ autenticacao, informando o cédigo verificador 5257990 e o cédigo CRC 254DBE6D.

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 42 andar-CEP 70068-900 - Brasilia/DF-(61) 2024 - 2468 - 71000.046201/2019-10 -
www.cidadania.gov.br SEI n2 5257990
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DECRETO No-X-XXX, DE XX DE DEZEMBRO DE 2018

Disp6e sobre a obrigatoriedade de exibicdo de obras audiovisuais cinematograficas
brasileiras

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuicdo que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituicdo, e tendo em vista o disposto no art. 55 da Medida Provisdria n®
2.228-1, de 6 de setembro de 2001, DECRETA:

Art. 1° As empresas proprietarias, locatérias ou arrendatarias de salas ou complexos de
exibicdo publica comercial ficam obrigadas a exibir, no ano de 2019, obras
cinematograficas brasileiras de longa metragem no ambito de sua programacéo,
observados os dias e a diversidade de titulos fixados nas tabelas constantes dos Anexos |
ell.

§1°. A obrigatoriedade de que trata o Anexo | abrange salas, geminadas ou ndo,
pertencentes a um mesmo grupo exibidor e que integrem espacgos ou locais de exibigéo
publica comercial, conforme instrucdo normativa expedida pela Agéncia Nacional do
Cinema - Ancine.

- §2° Com a finalidade de garantir a pluralidade e a diversidade da exibigdo das obras
cinematograficas brasileiras, bem como o acesso amplo das mesmas aos cidaddos
brasileiros, a obrigagdo disposta no caput devera ser atendida observando-se o numero
minimo de dias correspondentes por complexo e fixados na tabela constante do Anexo Il.

Art. 2° Os requisitos e as condic¢des de validade para o cumprimento da obrigatoriedade de

que trata este Decreto e a sua forma de comprovagéo seréo disciplinados em ato expedido
pela Ancine.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacio.

Brasilia, XX de dezembro de 2018; XXX° da Independéncia e XXX° da Republica.

MICHEL TEMER
Sérgio Sa Leitdo

ANEXO I - Cota de Tela por Grupo Exibidor

Numero de Salas Totais Cota de Tela em Dias por Ndmero Minimo de
do Sala Titulos
Grupo
1 27,4 3

2a3 29,2 4




4ab 31,0 5
6a7 32,9 6
8a9 34,7 7
10a 11 36,5 8
12213 38,3 9
14 a15 40,2 10
16 a 17 42,0 11
18a20 43,8 12
21a30 45,6 13
31a40 47,5 14
41 a 50 49,3 17
51a70 51,1 20
71a80 52,9 23
81a100 54,8 26
101 a 200 56,6 31
Mais de 201 salas 58,4 48

ANEXO Il - Cota de Tela por Complexo

Namero de Salas do Complexo

Minimo em dias por Complexo

1

13,7




Acima de 1 sala

27,4
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil
Secretaria-Executiva da Casa Civil
Diretoria de Governanca, Inovacéo e Conformidade

OFTCIO Ne 191/2019/CGGOV/DIGOV/SE/CC/PR
Brasilia, 04 de setembro de 2010.

Ao Senhor

Cladudio Franke

Chefe de Gabinete

Gabinete do Ministro

Ministério da Cidadania

Esplanada dos Ministérios - Bloco A - 72 andar
70.050-902. Brasflia/DF

Assunto: Requerimento de Informacées do Congresso Nacional ne
1.052/2019.

Senhor Chefe de Gabinete,

Em relacao ao requerimento em anexo, solicito que sejam
encaminhados a esta Casa Civil da Presidéncia da Replblica os elementos
necessarios a confeccdo da resposta a Camara dos Deputados que, em

vista de prazo constitucional, sejam fornecidos até o dia 17 de setembro de
2019.

Atenciosamente,

JOAO PAULO MACHADO GONCALVES
Diretor de Governanca, Inovac&o e Conformidade

Anexo I: OFICIO N2 724/2019/12 SEC/RI/E/CD - 1418745

- Documento assinado eletromcamente por Joao Paulo Machado Goncalves,
#1§ | Diretor, em 04/09/2019, as 13:58, conforme horério oficial de Brasflia, com
AoV fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

OFICIO 191 (1419197) SEI 00001.005510/2015-81 / pg. 10




Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 o
00001.005510/2019-81 Rl A0

Paldcio do Planalto, Anexo |-Térreo, Ala A, sala C-4 —- Telefone: 61-3411-2504
CEP 70150-900 Brasflia/DF - http://www.planalto.gov.br

OFICIO 191 (1419197)  SEI 00001.005510/2019-81 / pg. 1+




REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° 105 , DE 2019
(Do Sr. MARCELO CALERO)

Requer informagdes ao Exmo. Ministro-
Chefe da Casa Civil, Onyx Lorenzoni, sobre o
Decreto que: prevé a Cota de Tela para o ano

Senhor Presidente,,

Requeiro, com base no. art. 50 da Constituicde Federal, e na
forma dos arts. 115 & 116 do Regimento Interno que, duvida a Mesa, sejam
solicitadas informagées ao Ministro-Chefe da-Casa Civil, Onyx Lorenzoni, sobre o
Decreto de Cota de Tela para. 2019, rios seguintes termos:

1. Qual-a situaggo atual do Decreto de Cotd de Tela de-2018, com
efeitos para 20197 O Decreto j& foi assinado? Quér assinou o Decrets?

2..Qual o contelido do Decreto de Cotas de Tela de 20187

3. Cohsiderarido as. déterminagdes legais e a irgéncia do
encaminhamento do tema, qual seré a data da publica¢do do Decreto de Cotas de
Tela de.20187?

JUSTIFICAGAO:

A chamada “cota:de-téla” & umz importante ferramenta juridica de
protegdo e promogdo da diversidade cultural, textualmenteiprevista nos principais
acordos ‘internacionais de COmé’ré»‘iq.gezpre'sente:—;ril_b.:-o‘rdéﬁar'r_jento juridico brasileiro
desde o inicio da década de 1930. Adotada: erﬁi-’.._{vérios: paises, essa 'fe_r.'ré‘menta
consiste na réserva de um percentual da programagéo das salas de cinema e
outros-veiculos a:exibicdo de-obras audiovisuais nacionais.

A cota de tela esta prevista nos artigos 55 a 59 da Medida
Proviséria 2.228-1/2001, que fixam 6s percentuais minimos e as penalidades por

QFiCIO 724/2019/1*SEC/RIVE/CD (1418745) SEI00001.005510/2819-81 / pg. 3




seu descumprimento. Por um prazo de. vinte anos, contados a partir de 5 de
setembro de 2001, as empresas proprietarias, locatarias ou arrendatarias de
salas, espagos ou locais' de .exibigio publica comercial devem exibir obras
cinematograficas brasileiras de: longa metrage, por um niimero de dias fixado,
anualmente, por decreto, ouvidas as- entidades representativas dos produtores,
distribuidores e exibidores.

Entidades representativas do setor estdo manifestando
preocupacao. com o fato de o governo ainda nao ter publicado decreto renovando
a cota de tela. Seny o decreto, o receio € de descumprimento do dispositivo legal
& risco de que se abra’ Ui précedente pard o firmy dd cota de tela. No fim de 2018,
o decreto ndo foi assinado pelo: entad: presidente Michél Temer. Ministro da
Cultura na época; Sérgio Sa Leitao dissé epr janeiro deste ano qué enviou o
decreto da cotd de tela para o ministério da Casa Civil no dia 24 de dezembro,
apbs cumprir todas asefapas de andlise.

Este mandado fem & cultura brasileira ¢omo urna de suas
principais bandeiras. Nesse séntido, regiieremos, com a urgéncia que se faz

necessaria, as informagdes agui solicitadas.
16 A60: 2018

Sala das Sessoes, em de de 2019.

Depgrado ERO

QOFiCIO 724/2019/12SEC/RVE/CD (1418745) SE! 00001.003510/2018-87 /pg. &
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